Дело № 

УИД №RS0№-41

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Шаран, РБ 07 июля 2021 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Алехиной О.Н., 

с участием представителя истца ФИО1––представителя ФИО2, действующего на основании доверенности от 20 мая 2021 года,

при секретаре Ягудиной И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Шаранском районе Республики Башкортостан, Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан о признании незаконным и отмене решения об отказе в установлении досрочной страховой пенсии, включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, назначении досрочной страховой пенсии, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с указанным иском к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Шаранском районе Республики Башкортостан (далее по тексту ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ), мотивируя свои требования тем, что 23 июня 2020 г. она обратилась в ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.п. 19 п. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 г. «О страховых пенсиях». Решением ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ № 9 от 10.07.2020 г. ей отказано в установлении досрочной пенсии по причине отсутствия требуемого специального трудового стажа, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей не менее 25 лет. Всего был определен стаж 24 года 07 месяцев 23 дня. С решением об отказе во включении периода работы с 02.09.2002 по 31.10.2006 она не согласна по следующим основаниям. В должности учителя начальных классов в Дмитриево-Полянской восьмилетней школе она работала с 01.09.1989 по 03.09.2002 г., в период с 16.09.1997 по 01.09.2002 находилась в отпуске по уходу за ребенком, после отпуска, связанного с беременностью и родами, с 02 сентября 2002 года была назначена завхозом на 1 ставку и библиотекарем в связи с временным сокращением классов-комплектов, что подтверждается выписками из приказов № от 02.09.2002 и № от 03.09.2002; с 01.11.2006 по настоящее время работает в должности учителя. В период работы в качестве завхоза и библиотекаря со 02.09.2002 по 31.10.2006 она также осуществляла педагогическую деятельность в качестве учителя начальных и старших классов, замещала учителей, которые отсутствовали по причине болезни и в период сессии, что подтверждается приказами № от 04.10.2004, № от 08.11.2004, № от 12.05.2005, № от 20.09.2005, № от 12.12.2005, а также журналом учета пропущенных и замещенных уроков. Согласно вышеуказанных приказов и документов учета замещенных ею уроков, она проработала в должности учителя начальных и старших классов в период времени с 09.09.2004 по 27.11.2004; с 12.05.2005 по 30.05.2005; с 20.09.2005 по 15.10.2005; с 12.12.2005 по 28.12.2005, итого 145 дней или 4 месяца и 15 дней. В соответствии с п.п. 19 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста. Согласно п. 2 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством РФ. Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 г. № 781 утверждены Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. В указанные Списки (2002 г.) включена должность «учитель» и включено учреждение «школа». Пунктом 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11 декабря 2012 года № 30 предусмотрено, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). П.6 Постановления Правительства РФ от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» указано, что работа в должности учителя начальных классов общеобразовательных учреждений, указанных в п. 1.1 раздела «Наименование учреждений», учителя расположенных в сельской местности общеобразовательных школ всех наименований списка, включается в стаж работы независимо от объема выполняемой учебной нагрузки. Таким образом, ее трудовой стаж, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии, на момент обращения в Пенсионный фонд составлял 25 лет и 10 дней, а на момент принятия решения 25 лет и 27 дней. 

ФИО1 просит признать незаконным и отменить решение ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ № от 10.07.2020 об отказе в установлении досрочной трудовой пенсии, обязать ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ включить в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы с 09.09.2004 по 27.11.2004, с 12.05.2005 по 30.05.2005, с 20.09.2005 по 15.10.2005, с 12.12.2005 по 28.12.2005 и назначить досрочную страховую пенсию по старости с момента обращения с заявлением в ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ с 23 июня 2020 года.

Определением суда от 16 июня 2021 года к участию в деле в качестве соответчика привлечено Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран».

Истец ФИО1 извещенная надлежащим образом в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении не заявляла.

Представитель истца ФИО1––представитель ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил их удовлетворить, привели доводы, изложенные в исковом заявлении.

Представитель ответчика ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, сведений о причинах неявки суду не представил, не просил об отложении либо рассмотрении дела в свое отсутствие. 

В ранее представленном возражении на исковое заявление представитель ответчика ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ просил отказать в полном объеме в удовлетворении исковых требований ФИО1 по тем основаниям, что Списком № 781 такие наименования должностей как «завхоз» и «заведующий библиотекой» не предусмотрены. В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона № 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 указанного Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Согласно записям в трудовой книжке ФИО1 в период с 02.09.2002 по 31.10.2006 работала в качестве завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ. В качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования она зарегистрирована 24.11.1997 г. В сведениях индивидуального (персонифицированного) учета оспариваемые периоды работы (с 09.09.2004г. по 27.11.2004г., с 12.05.2005г. по 30.05.2005г., с 20.09.2005г. по 15.10.2005г., с 12.12.2005г. по 28.12.2005г.), страхователем представлены на общих основаниях, не отражен соответствующий код льготы, т.е. занятость на работе, дающей право на досрочную страховую пенсию по старости, не подтверждена. Кроме того, в уточняющей справке от 13.12.2017 г. № 39 указанные периоды работы не отражены, как подлежащие учету в стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости по вышеуказанному основанию. Статьей 16 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ предусмотрено, что трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с положениями названного Кодекса. Из положения названной статьи вытекает, что прием на работу оформляется приказом работодателя (распоряжением) на должность, предусмотренную штатным расписанием. В соответствии со ст. 151 Трудового кодекса Российской Федерации работнику, выполняющему у одного и того же работодателя наряду с основной работой, установленной трудовым договором дополнительную работу по другой должности или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий (должностей) или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника. В этом случае работа производится в основное рабочее время и не включается в стаж на соответствующих видах работ. Факт работы заявителя в должностях завхоза и библиотекаря, не предусмотренных Списком №, за ставку заработной платы (должностной оклад) подтверждается документами. Кроме того, сама ФИО1 не отрицает, что ее основной работой были должности завхоза и библиотекаря. Из представленных истцом документов не усматривается, что в оспариваемые периоды работы она была переведена на должность учителя. В этой связи спорные периоды работы не могут быть включены в стаж педагогической деятельности в учреждениях для детей. Согласно пункту 1.1. статьи 30 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктом 19 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. В соответствии с приложением 7 (с учетом норм части 3 статьи 10 Федерального закона от 03.10.2018 № 350-ФЗ) право на досрочную страховую пенсию в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ (в отношении лиц, имеющих право на страховую пенсию по старости независимо от возраста) в 2020 году может быть реализовано не ранее, чем через 18 месяцев со дня возникновения права на нее. Стаж на соответствующих видах работ у ФИО1 на 23.06.2020 г. составил 24 года 7 месяцев 23 дня, что не дает права на назначение досрочной страховой пенсии по старости с 23.06.2020 г.

Представитель соответчика Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, сведений о причинах неявки суду не представил, не просил об отложении либо рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Представитель третьего лица МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран», извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, сведений о причинах неявки суду не представил, не просил об отложении либо рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского дела и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии со ст. 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина, в том числе и предусмотренные ст. 39 Конституции Российской Федерации - право на пенсию, могут быть ограничены лишь Федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ государства.

Согласно ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

В силу с п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

Частью 2 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» Правительством Российской Федерации принято постановление от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», п. «м» ст. 1 которого установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются:

при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с п.п. 19 п. 1 ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 года № 781 «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 22.09.1999 года № 1067 «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей», с применением положений абзаца третьего пункта 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 01.11.1999 года по 31.12.2001 года включительно;

Список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам ст. 80 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утвержденный постановлением Совета Министров РСФСР от 06.09.1991 года № 463 «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 01.01.1992 года по 31.10.1999 года включительно;

перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета Министров СССР от 17.12.1959 года № 1397 «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 01.01.1992 года.

Согласно п. 4 Правил исчисления периодов работы № 781 от 29.10.2002 года, п. 1 Правил исчисления сроков выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1067 от 22.09.1999 года, периоды работы до 01.09.2000 года в должностях и учреждениях, указанных в Списке № 781, засчитываются в стаж работы независимо от условия выполнения в эти периоды нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки), а, начиная с 01.09.2000 года при условии выполнения (суммарно по основному и другим местам работы) нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки), установленной за ставку заработной платы (должностной оклад).

Судом установлено, что истец ФИО1 в период с 01 сентября 1989 года до 03 сентября 2002 года работала учителем начальных классов Дм. Полянской восьмилетней школе, с 03 сентября 2002 года до 01 ноября 2006 года занимала должность завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ, с 01 ноября 2006 года по настоящее время занимает должность учителя начальных классов в Начальной общеобразовательной школе д. ФИО4 Поляна – филиал МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан».

Указанные обстоятельства сторонами не оспариваются и подтверждаются копией трудовой книжки истца, выпиской из приказа № 10 от 02.09.2002, выпиской из приказа № 11 от 03.09.2002.

23 июня 2020 года истец ФИО1 обратилась в ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии на основании п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ГУ - УПФ РФ в Шаранском районе РБ № 9 от 10 июля 2020 года ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием требуемого стажа педагогической деятельности на соответствующих видах работы в учреждениях для детей (25 лет). 

В педагогический стаж ФИО1 не засчитаны, в том числе, период работы с 02.09.2022 по 31.10.2006 в качестве завхоза и библиотекаря.

Бесспорный стаж педагогической деятельности на дату обращения с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости, то есть на 23 июня 2020 года, составил 24 года 7 месяцев 23 дня.

Не согласившись с указанным решением, истец ФИО1 обратилась в суд с настоящим исковым заявлением, указывая, что в период с 09.09.2004 по 27.11.2004, с 12.05.2005 по 30.05.2005, с 20.09.2005 по 15.10.2005, с 12.12.2005 по 28.12.2005 она осуществляла педагогическую деятельность в качестве учителя начальных и старших классов, поскольку замещала учителей, которые отсутствовали по причине болезни и нахождения на сессии.

Из выписки из приказа № 48 от 04.10.2004 года следует, что в период работы ФИО1 в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ ей временно переданы уроки татарского языка и литературы с 1-го по 8-е классы с оплатой 45 уроков на период нахождения преподавателя татарского языка и литературы ФИО3 в дополнительном отпуске с сохранением среднего заработка.

Из приказа № от 08.11.2004 года следует, что в период работы ФИО1 в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ ей временно переданы уроки татарского языка и литературы с 1-го по 8-е классы с оплатой 69 уроков на период нахождения преподавателя татарского языка и литературы ФИО11 на учебной сессии.

Из приказа № от 12.05.2005 года следует, что в период работы ФИО1 в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ ей временно переданы уроки географии с 6 по 11 классы и уроки технологии с 6, 7 и 9 классах на период болезни директора школы ФИО10

Из приказа № от 20.09.2005 года следует, что в период работы ФИО1 в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ ей с 20 сентября 2005 года временно переданы уроки во 2 классе с оплатой 62 уроков на период болезни учителя начальных классов ФИО12

Из приказа № от 12.12.2005 года следует, что в период работы ФИО1 в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ ей временно переданы уроки географии с 6 по 11 классы с оплатой за проведение 31 урока на период болезни директора школы ФИО10 с 12 по 28 декабря 2005 года. 

Из Журнала учета пропущенных и замещенных уроков МОУ СОШ д. Дмитриево – Поляна муниципального района Шаранский район РБ следует, что истец ФИО1 в период работы в должности завхоза и заведующей библиотекой проводила уроки в порядке замещения иных учителей МОУ СОШ д. Дмитриево – Поляна в следующие периоды:

- 06.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 1;

- 08.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 6, 2, 3-4;

- 09.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 6, 8, 1;

- 10.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 2, 7;

- 11.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5, 7, 8;

- 25.09.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5, 6;

- 04.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 3-4, 5, 6;

- 05.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 6;

- 06.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4;

- 07.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 7, 1, 5, 6;

- 08.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 5, 7, 8;

- 09.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5;

- 13.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 7;

- 14.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 5, 6, 7, 8;

- 15.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 2, 6, 7, 8;

- 16.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5;

- 18.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 3-4, 5, 6, 8;

- 20.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 6, 7;

- 21.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, класс 1;

- 22.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 2, 6, 8;

- 23.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5;

- 25.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 3-4, 5, 6, 8;

- 26.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 6, 7, 8;

- 27.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 6, 7;

- 28.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 5, 6, 7, 8;

- 29.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 2, 6, 7, 8;

- 30.10.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5;

- 10.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 7;

- 11.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 5, 6, 7, 8;

- 12.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 2, 6, 7, 8;

- 13.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 5;

- 16.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 7;

- 18.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 6, 7, 1;

- 19.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 6, 7, 1, 2;

- 20.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 3-4, 2, 5;

- 22.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 5, 6, 8, 1, 3-4;

- 24.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 7;

- 25.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 6, 7, 8;

- 26.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 1, 5, 6, 7, 8;

- 27.11.2004 – за учителя ФИО11 в связи с нахождением последней на сессии, предмет татарский язык, классы 2, 3-4, 7, 8, 5;

- 13.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 7, 8, 9;

- 14.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 6, 9;

- 16.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 10, 9, 7;

- 17.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 8, 11, 9;

- 20.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 7, 9;

- 21.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 9;

- 23.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 9, 10, 7;

- 24.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 8, 11, 9;

- 27.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 8;

- 28.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 6;

- 30.05.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 6, 8, 7;

- 22.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, чтение, математика, труд, класс 2;

- 23.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы математика, природа, физическая культура, КБ, класс 2;

- 26.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, труд, класс 2;

- 27.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, чтение, математика, класс 2;

- 28.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы математика, КБ, музыка, класс 2;

- 29.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, чтение, математика, труд, класс 2;

- 30.09.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, природа, физическая культура, класс 2;

- 01.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, ИЗО, класс 2;

- 03.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, труд, класс 2;

- 04.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, чтение, класс 2;

- 05.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, физическая культура, класс 2;

- 06.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, чтение, математика, труд, класс 2;

- 07.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, природа, ИЗО, класс 2;

- 08.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы физическая культура, класс 2;

- 10.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, труд, класс 2;

- 12.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы физическая культура, русский язык, математика, КБ, класс 2;

- 13.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, чтение, математика, труд, музыка, класс 2;

- 14.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предметы русский язык, математика, природа, ИЗО, класс 2;

- 15.10.2005 – за учителя ФИО12 в связи с нахождением последней на больничном, предмет физическая культура, класс 2;

- 12.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 8, 6, 9;

- 14.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 9, 7, 10;

- 15.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 6, 8, 9, 11;

- 19.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 8, 6, 9;

- 21.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 9, 7, 10;

- 22.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 6, 8, 9, 11;

- 26.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 7, 8, 6, 9;

- 28.12.2005 – за учителя ФИО10 в связи с нахождением последнего на больничном, предмет география, классы 9, 7, 10.

Из истребованных судом расчетных листков усматривается, что в октябре 2004 года ФИО1 произведена доплата к заработной плате за замену учителей в старших классах за 45 часов в размере 907,74 руб.; в декабре 2004 года ФИО1 произведена доплата к заработной плате за замену учителей в старших классах за 92 часа в размере 1 782,72 руб.; в июне 2005 года ФИО1 произведена доплата к заработной плате за замену учителей в старших классах за 35 часов в размере 878,61 руб.; в октябре 2005 года ФИО1 произведена доплата к заработной плате за замену учителей в младших классах за 62 часа в размере 1 544,65 руб. 

Согласно Уставу Государственного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа д. Дмитриево-Поляна Шаранского района Республики Башкортостан», утвержденному 18 апреля 2005 года, учреждение является государственным образовательным учреждением начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования.

Таким образом, судом установлено, что в периоды 06.09.2004, с 08.09.2004 по 11.09.2004, 25.09.2004, с 04.10.2004 по 09.10.2004, с 13.10.2004 по 16.10.2004, 18.10.2004, с 20.10.2004 по 23.10.2004, с 25.10.2004 по 30.10.2004, с 10.11.2004 по 13.11.2004, 16.11.2004, с 18.11.2004 по 20.11.2004, 22.11.2004, с 24.11.2004 по 27.11.2004, с 13.05.2005 по 14.05.2005, с 16.05.2005 по 17.05.2005, с 20.05.2005 по 21.05.2005, с 23.05.2005 по 24.05.2005, с 27.05.2005 по 28.05.2005, 30.05.2005, с 22.09.2005 по 23.09.2005, с 26.09.2005 по 30.09.2005, 01.10.2005, с 03.10.2005 по 08.10.2005, 10.10.2005, с 12.10.2005 по 15.10.2005, 12.12.2005, с 14.12.2005 по 15.12.2005, 19.12.2005, с 21.12.2005 по 22.12.2005, 26.12.2005, 28.12.2005, истец ФИО1, работая в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ, одновременно замещала учителей ФИО4 Полянской МСОШ в связи с их болезнью, дополнительными отпусками на учебную сессию.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона № 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Согласно п. 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей.. ., утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29 октября 2002 года № 781, работа в должности учителя начальных классов общеобразовательных учреждений, указанных в пункте 1.1 раздела «Наименование учреждений» списка, учителя расположенных в сельской местности общеобразовательных школ всех наименований (за исключением вечерних (сменных) и открытых (сменных) общеобразовательных школ) включается в стаж работы независимо от объема выполняемой работы учебной нагрузки.

Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В соответствии с требованиями ст.ст. 56, 67 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требования и возражений. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Имеющимися в деле доказательствами подтверждается факт выполнения ФИО1 трудовой деятельности в должности учителя в общеобразовательном учреждении в периоды 06.09.2004, с 08.09.2004 по 11.09.2004, 25.09.2004, с 04.10.2004 по 09.10.2004, с 13.10.2004 по 16.10.2004, 18.10.2004, с 20.10.2004 по 23.10.2004, с 25.10.2004 по 30.10.2004, с 10.11.2004 по 13.11.2004, 16.11.2004, с 18.11.2004 по 20.11.2004, 22.11.2004, с 24.11.2004 по 27.11.2004, с 13.05.2005 по 14.05.2005, с 16.05.2005 по 17.05.2005, с 20.05.2005 по 21.05.2005, с 23.05.2005 по 24.05.2005, с 27.05.2005 по 28.05.2005, 30.05.2005, с 22.09.2005 по 23.09.2005, с 26.09.2005 по 30.09.2005, 01.10.2005, с 03.10.2005 по 08.10.2005, 10.10.2005, с 12.10.2005 по 15.10.2005, 12.12.2005, с 14.12.2005 по 15.12.2005, 19.12.2005, с 21.12.2005 по 22.12.2005, 26.12.2005, 28.12.2005. При этом ФИО4 Полянской МСОШ расположена в сельской местности, в связи с чем, в соответствии с п. 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей.. ., утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29 октября 2002 года № 781, работа в должности учителя начальных классов общеобразовательных учреждений, указанных в пункте 1.1 раздела «Наименование учреждений» списка, учителя расположенных общеобразовательных школ всех наименований (за исключением вечерних (сменных) и открытых (сменных) общеобразовательных школ) подлежит включению в стаж работы независимо от выполняемой учебной нагрузки.

Оценивая представленные в материалы дела доказательства в их совокупности и взаимосвязи, по правилам ст. 67 ГПК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, норм законодательства, регулирующих спорные правоотношения, суд приходит к выводу, что представленные доказательства позволяют сделать вывод о том, что в спорные периоды истец ФИО1, работая в должности завхоза и заведующей библиотекой в ФИО4 Полянской МСОШ, осуществляла педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста, работала в качестве учителя, вела уроки, то есть выполняла работу, дающую ей право на включение данных периодов в ее специальный педагогический стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости, следовательно, учитывая положения ст. 196 ГПК РФ и заявленные истцом ФИО1 исковые требования, суд приходит к выводу о включении в специальный педагогический стаж истца ФИО1 периодов ее работы с 09.09.2004 по 11.09.2004, 25.09.2004, с 04.10.2004 по 09.10.2004, с 13.10.2004 по 16.10.2004, 18.10.2004, с 20.10.2004 по 23.10.2004, с 25.10.2004 по 30.10.2004, с 10.11.2004 по 13.11.2004, 16.11.2004, с 18.11.2004 по 20.11.2004, 22.11.2004, с 24.11.2004 по 27.11.2004, с 13.05.2005 по 14.05.2005, с 16.05.2005 по 17.05.2005, с 20.05.2005 по 21.05.2005, с 23.05.2005 по 24.05.2005, с 27.05.2005 по 28.05.2005, 30.05.2005, с 22.09.2005 по 23.09.2005, с 26.09.2005 по 30.09.2005, 01.10.2005, с 03.10.2005 по 08.10.2005, 10.10.2005, с 12.10.2005 по 15.10.2005, 12.12.2005, с 14.12.2005 по 15.12.2005, 19.12.2005, с 21.12.2005 по 22.12.2005, 26.12.2005, 28.12.2005, всего 75 дней либо 2 месяца 15 дней.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

В соответствии со ст. 30 ч. 1.1 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. Назначение страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на ее получение по достижении соответствующего возраста в соответствии с пунктом 21 части 1 настоящей статьи, осуществляется при достижении ими возраста, указанного в приложении 6 к настоящему Федеральному закону.

Согласно Приложению 7 к Федеральному закону от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», при возникновении права на страховую пенсию по старости в 2020 году страховая пенсия по старости назначается не ранее чем через 24 месяца со дня возникновения права на страховую пенсию по старости.

В соответствии с п. 3 ст. 10 Федерального закона от 03.10.2018 года № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсии», гражданам, которые указаны в ч. 1 ст. 8, п. 19 - 21 ч. 1 ст. 30, п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и которые в период с 01.01.2019 г. по 31.12.2020 г. достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до 01.01.2019 г., либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Федеральному закону, но не более чем за шесть месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков.

Как видно из решения об отказе в установлении пенсии № 9 от 10 июля 2020 года, истцу ФИО1 засчитан в стаж педагогической деятельности 24 года 7 месяцев 23 дня.

Таким, образом, с учетом подлежащих включению в стаж педагогической деятельности истца ФИО1 спорных периодов, составляющих 2 месяца 15 дней, на день обращения истца ФИО1 к ответчику ГУ – УПФ РФ в Шаранском районе за назначением досрочной страховой пенсии по старости 23 июня 2020 года стаж педагогической деятельности 25 лет ФИО1 не был выработан.

Однако, исходя из того, что по смыслу положений Федерального закона «О страховых пенсиях» юридически значимым обстоятельством для возникновения права на досрочное назначение страховой пенсии по старости является наступление момента, когда стаж педагогической деятельности 25 лет работником, обратившимся за назначением досрочной страховой пенсии, выработан, а в данном случае для ФИО1 такой момент наступает 14 августа 2020 года (24 года 7 месяцев 23 дня + 2 месяца 15 дней = 24 года 10 месяцев 8 дней + 1 месяц 22 дня).

При указанных обстоятельствах, правовых оснований для назначения истцу ФИО1 досрочной страховой пенсии по старости в связи с педагогической деятельностью с даты ее обращения в ГУ – УПФ РФ в Шаранском районе с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости с 23 июня 2020 года не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Шаранском районе Республики Башкортостан, Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан о признании незаконным и отмене решения об отказе в установлении досрочной страховой пенсии, включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, назначении досрочной страховой пенсии - удовлетворить частично.

Признать незаконным решение Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Шаранском районе Республики Башкортостан № 9 от 10 июля 2020 года в части не включения в специальный стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях», периодов работы учителем с 09.09.2004 по 11.09.2004, 25.09.2004, с 04.10.2004 по 09.10.2004, с 13.10.2004 по 16.10.2004, 18.10.2004, с 20.10.2004 по 23.10.2004, с 25.10.2004 по 30.10.2004, с 10.11.2004 по 13.11.2004, 16.11.2004, с 18.11.2004 по 20.11.2004, 22.11.2004, с 24.11.2004 по 27.11.2004, с 13.05.2005 по 14.05.2005, с 16.05.2005 по 17.05.2005, с 20.05.2005 по 21.05.2005, с 23.05.2005 по 24.05.2005, с 27.05.2005 по 28.05.2005, 30.05.2005, с 22.09.2005 по 23.09.2005, с 26.09.2005 по 30.09.2005, 01.10.2005, с 03.10.2005 по 08.10.2005, 10.10.2005, с 12.10.2005 по 15.10.2005, 12.12.2005, с 14.12.2005 по 15.12.2005, 19.12.2005, с 21.12.2005 по 22.12.2005, 26.12.2005, 28.12.2005.

Обязать Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан включить в специальный стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях», периоды работы учителем с 09.09.2004 по 11.09.2004, 25.09.2004, с 04.10.2004 по 09.10.2004, с 13.10.2004 по 16.10.2004, 18.10.2004, с 20.10.2004 по 23.10.2004, с 25.10.2004 по 30.10.2004, с 10.11.2004 по 13.11.2004, 16.11.2004, с 18.11.2004 по 20.11.2004, 22.11.2004, с 24.11.2004 по 27.11.2004, с 13.05.2005 по 14.05.2005, с 16.05.2005 по 17.05.2005, с 20.05.2005 по 21.05.2005, с 23.05.2005 по 24.05.2005, с 27.05.2005 по 28.05.2005, 30.05.2005, с 22.09.2005 по 23.09.2005, с 26.09.2005 по 30.09.2005, 01.10.2005, с 03.10.2005 по 08.10.2005, 10.10.2005, с 12.10.2005 по 15.10.2005, 12.12.2005, с 14.12.2005 по 15.12.2005, 19.12.2005, с 21.12.2005 по 22.12.2005, 26.12.2005, 28.12.2005.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Председательствующий